In dieser anonymen Quaestio sind zwei eindeutige Verweise ihres Verfassers auf eigene Werke enthalten. Bei einem dritten Verweis bleibt ungewiss, ob er auf eine eigene Schrift oder auf eine externe, von einem anderen Autor stammende Quelle zielt. Alle drei Verweise sind in ihrem Aussagegehalt unpräzise und geben keinen Aufschluss über die Werke selbst und ihren Verfassers. Die erste Selbstreferenz drückt der Anonymus mit dem Satz “Utrum autem ubique et semper sit intellectus, hoc non inquirimus, quia de hoc alibi reddimus rationem” aus.<sup>78</sup> Sie kommt uns insofern ungewöhnlich vor, als wir im Unklaren gelassen werden, in welchem Sinne der Terminus ‘intellectus’ an dieser Stelle zu verstehen ist. Es legt sich der peripatetischen Tradition nach nahe, zu welcher wir den Anonymus wie Albert rechnen, dass mit dem ‘intellectus’ weder das Konstitutionsprinzip des Menschen als Mensch noch das Erkenntnisvermögen des Menschen, sondern der abstrakte Gehalt des Intellekts gemeint ist.<sup>79</sup> Wir geben zu, dass zu diesem alibi-Verweis eine deutliche und passende Parallelie in Alberts Schrift *De Intellectu et intelligibili*, I.1.7 (*Utrum natura intellectualis sit universalis vel particularis*), vorliegt.<sup>80</sup>

<sup>76</sup> Cf. Arist., *De Hist. animal.*, I 1, 488a34; transl. Mich. Scoti: *De Animal.*, I, ed. A. van Oppenraay, Brill, Leiden - Boston 2020 (*Aristoteles Semitico-Latinus* 5.1A), p. 12. Alb., *De Animal.*, I.1.3, ed. H. Stadler, Aschendorff, Münster 1916 (BGPMA XV), p. 18.28; *ibid.*, VI.1.6, p. 462.36-37 Stadler; *ibid.*, VIII.6.1, p. 667.38. H. Balss, *Albertus Magnus als Zoologe*, Verlag der Münchner Drucke, München 1928, p. 99 (91).

<sup>77</sup> Alb., *Super Matth.*, III.5, ed. B. Schmidt, Aschendorff, Münster 1987 (Ed. Colon. 21/1), p. 70.37; *infra*, p. 742.8-11.

<sup>78</sup> Editionsteil, *infra*, p. 720.4-5.

<sup>79</sup> Editionsteil, *infra*, p. 720.1-5 mit Anm. 24. Cf. Alb., *De Intellectu et intelligibili*, I.1.7, ed. S. Donati, Aschendorff, Münster s.a. (Ed. Colon. 7/2b, online Vorabpublikation: <<http://www.albertus-magnus-institut.de>> zuletzt eingesehen am 26.12.2023), pp. 14.26-34: “Nos enim in libro *De Anima* diximus quod tripliciter homini unitur intellectus, uno videlicet modo ut natura dans esse, et sic est individuus, alio modo ut potentia per quam est operatio intelligendi, et sic est virtus universalis, et tertio modo ut forma acquisita ex multis intellectibus, sicut explanavimus ubi tractatum est de intellectu agente qui non unitur contemplativis ut agens tantum, sed ut beatitudo eorum est quando perveniunt ad hoc quod inest eis ut forma”. Alb., *De Anima*, III.3.11, pp. 222.15-22 Stroick.